
1. PŮSOBNOST VALNÉ HROMADY 
1.1. Komentář 
1.2. Obecně k působnosti valné hromady 
1.3. Valná hromada jako diskusní fórum 
1.4. Požadavky na formu rozhodnutí valné hromady 
1.5. Rozhodování valné hromady o věcech nepatřících do její působnosti. 
1.6. Působnost valné hromady a změna společenské smlouvy (stanov). . 
1.7. Jmenování a odvolání 
1.8. Působnost valné hromady schvalovat účetní závěrku 
1.9. Rozdělení zisku 
1.10. Odměňování 
1.11. Mzda 
1.12. Revokace usnesení valné hromady 
1.13. Přijetí obsahově stejného usnesení 

2. SVOLÁNÍ VALNÉ HROMADY 
2.1. Komentář 

2.1.1. Svolání valné hromady ve společnosti s ručením omezeným. 
2.1.2. Svolání valné hromady v akciové společnosti 

2.2. Svolání valné hromady a charakter pozvánky na valnou hromadu . . 
2.3. Obsah pozvánky na valnou hromadu 
2.4. Neřádné svolání valné hromady a jeho důsledky 
2.5. Lhůta pro svolání valné hromady 
2.6. Svolání valné hromady akcionářem podle § 181 ObZ 
2.7. Svolání valné hromady dozorčí radou 
2.8. Svolání valné hromady při nucené správě 

3. PRŮBĚH VALNÉ HROMADY 
3.1. Komentář 
3.2. Účast na valné hromadě 

3.2.1. Akcionáři (společníci) 
3.2.2. Zástupci 
3.2.3. Insolvenční správci (správci konkursní podstaty) 
3.2.4. Hosté 
3.2.5. Představenstvo 

3.3. Jednací řád valné hromady 
3.4. Orgány valné hromady 
3.5. Procedurální otázky související s konáním valné hromady 
3.6. Právo akcionářů (společníků) na informace 



3.7. Návrhy a protinávrhy akcionáře 
3.8. Hlasování na valné hromadě 
3.9. Zákaz výkonu hlasovacích práv 
3.10. Zápisy a záznamy z jednání valné hromady 

4. NEPLATNOST USNESENÍ VALNÉ HROMADY 
4.1. Komentář 
4.2. Platnost a účinnost usnesení valné hromady 
4.3. Charakter návrhu (řízení) na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 
4.4. Právo napadat usnesení valné hromady 
4.5. Aktivní legitimace - účastenství 
4.6. Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 
4.7. Změna návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 
4.8. Plná moc k podání návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady . . . , 
4.9. Lhůta k podání návrhu na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 
4.10. Důvody k vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady 
4.11. Postup soudu při posuzování (ne)platnosti usnesení valné hromady 
4.12. Přezkum (ne)platnosti usnesení valné hromady rejstříkovým soudem 
4.13. Kdy nelze přezkoumat platnost usnesení valné hromady 
4.14. Nicotnost usnesení valné hromady 
4.15. Přezkum rozhodnutí nuceného správce v působnosti valné hromady 
4.16. Neplatnost a přezkum rozhodnutí jiných orgánů kapitálové obchodní společnosti . 

5. OSTATNÍ ORGÁNY KAPITÁLOVÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI A JEJICH 
ČLENOVÉ 

5.1. Komentář 
5.2. Odstoupení z funkce 
5.3. Odvolání z funkce 
5.4. Zánik funkce uplynutím doby 
5.5. Zánik funkce pro ztrátu předpokladů pro výkon funkce 
5.6. Zkrácení a prodloužení funkčního období 
5.7. Působnost orgánů při likvidaci 
5.8. Kooptace 
5.9. Den vzniku a zániku funkce 

6. ODMĚŇOVÁNÍ ORGÁNU 
6.1. Komentář 
6.2. Odměna za výkon funkce statutárního orgánu 

7. OBCHODNÍ VEDENÍ 
7.1. Komentář 
7.2. Co je obchodním vedením? 
7.3. Co není obchodním vedením? 
7.4. Jednání a obchodní vedení 
7.5. Pokyny k obchodnímu vedení 
7.6. Delegace obchodního vedení a vedení účetnictví 
7.7. Odpovědnost za realizaci obchodního vedení 



SEZNAM ZKRATEK 
8. JEDNÁNÍ JMÉNEM SPOLEČNOSTI 
8.1. Komentář 
8.2. Způsob jednání jménem společnosti 
8.3. Jednání jménem obchodní společnosti a soudní řízení 
8.4. Vnitřní omezení jednatelského oprávnění 
8.5. Tvorba vůle vedoucí k jednání jménem společnosti 
8.6. Jednání za společnost na základě zákonného zmocnění 
8.7. Jednání za společnost vedoucím organizační složky podniku 
8.8. Jednání za společnost prokuristou 
8.9. Jednání za společnost na základě plné moci 
8.10. Doručování písemností obchodní společnosti 

9. SOUBĚH A PRÁVNÍ VZTAH 
9.1. Komentář 
9.2. Souběh pracovněprávního vztahu a funkce statutárního orgánu (jeho člena) 
9.3. Souběh obchodněprávního vztahu a funkce statutárního orgánu (jeho člena) . . . . 
9.4. Souběh společnického vztahu a pracovněprávního vztahu 
9.5. Souběh prokury a pracovněprávního vztahu 
9.6. Souběh funkce statutárního orgánu (jeho člena) a zákonného zastoupení 
9.7. , Souběh funkce statutárního orgánu (jeho člena) a smluvního zastoupení 

10. PÉČE ŘÁDNÉHO HOSPODÁŘE 
10.1. Komentář 
10.2. Pojem péče řádného hospodáře 
10.3. Důkazní břemeno v otázce péče řádného hospodáře 
10.4. Péče řádného hospodáře a pokyny statutárnímu orgánu (jeho členovi) 
10.5. Péče řádného hospodáře a odpovědnost za škodu 
10.6. Péče řádného hospodáře a ručení za závazky společnosti 

11. ZÁKAZ KONKURENCE 
11.1. Komentář 
11.2. Zákaz konkurence 

12. OPATŘENÍ PROTI KONFLIKTU ZÁJMŮ 
12.1. Komentář 
12.2. Opatření proti konfliktu zájmů podle § 196a odst. 1 a 2 ObZ 

12.2.1. Účel právní úpravy zamezující konfliktu zájmů podle § 196a odst. 1 a 2 ObZ 
12.2.2. Souhlas valné hromady a podmínky obvyklého obchodního styku 
12.2.3. Úvěry a půjčky 
12.2.4. Zajišťovací smlouvy a ručení 
12.2.5. Bezplatné převody majektu 
12.5.6. Okruh osob, na které dopadá ust. § 196a odst. 1 a 2 ObZ 



12.3. Opatření podle konfliktu zájmů podle § 196a odst. 3 a 4 ObZ 
12.3.1. Účel ustanovení § 196 a odst.3 a 4 0bZ 
12.3.2. Souhlas valné hromady 
12.3.3. Znalecký posudek 
12.3.4. Okruh osob, na které dopadá ustanovení § 196a odst. 3 a 4 ObZ 
12.3.5. Běžný obchodní styk 
12.3.6. Ručení 

13. OBCHODNÍ PODÍL 
13.1. Komentář 
13.2. Pojetí obchodního podílu 
13.3. Smlouva o převodu obchodního podílu 
13.4. Loajalita při převodu obchodního podílu 
13.5. Zkoumání dohody o převodu obchodního podílu soudem 
13.6. Souhlas s převodem obchodního podílu 
13.7. Nabytí a převod vlastního obchodního podílu 
13.8. Přiměřená aplikace ustanovení o vlastnictví na obchodní podíl 
13.9. Hodnota obchodního podílu 
13.10. Zánik účinků smlouvy o převodu obchodního podílu 
13.11. Zánik obchodního podílu 
13.12. Dědění obchodního podílu 
13.13. Obchodní podíl a konkurs 
13.14. Převod obchodního podílu jako součásti podniku 
13.15. Obchodní podíl a společné jmění manželů 

14. JEDINÝ SPOLEČNÍK 
14.1. Komentář 
14.2. Orgán (osoba) oprávněný přijmout rozhodnutí jediného společníka v působnosti 

valné hromady a právní povaha tohoto rozhodnutí 
14.3. Zastoupení jediného společníka 
14.4. Neplatnost (nicotnost) rozhodnutí jediného společníka 
14.5. Obec jako jediný společník 
14.6. Správce konkursní podstaty jako jediný společník 
14.7. Nucený správce jako jediný společník 
14.8. Převod obchodního podílu jediným společníkem 
14.9. Prohlášení konkursu na obchodní podíl jediného společníka 
14.10. Exekuce na obchodní podíl jediného společníka 
14.11. Odstoupení z funkce u jediného společníka 

15. ZÁNIK ÚČASTI SPOLEČNÍKA VE SPOLEČNOSTI SOUDEM 
15.1. Komentář 
15.2. Vyloučení společníka ze společnosti soudem 
15.3. Vyloučení společníka rozhodnutím valné hromady 
15.4. Zrušení účasti společníka ve společnosti 
15.5. Zánik účasti společníka ve společnosti v důsledku vydání exekučního příkazu. . . 
15.6. Zánik účasti společníka v rámci konkursu 


